
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 12 DEL 29-03-2022
 
 
 
OGGETTO: INDIRIZZI/OBIETTIVI ALLA SOCIETA’ PARTECIPATA

AMAGA SPA: RENDICONTAZIONE ANNO 2021 E
ATTRIBUZIONE ANNO 2022.

 
 
L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Marzo, alle ore 18:30, in modalità videoconferenza,
convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano videocollegati:
  

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente

CIPULLO ANDREA X   BONATI GIUSEPPE X

MOLINO VALENTINO X   COLAGRANDE MATTEO X
FILADELFIA
ALESSANDRO X   RATTARO ADA X

CAPELLI CASPIATI
ALESSANDRO X   BELCUORE PAOLA X

GIUSSANI PAOLO
GIOVANNI X   FILLETI DANIELA X

PIRRO ROSSANA MARIA X   TOMMASI DOMENICO
ANGELO X

BENEDETTO MARIA
GRAZIA X  

 
Numero totale PRESENTI:  9  –  ASSENTI:  4 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA ROBERTA BELTRAME che provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ANDREA CIPULLO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

 

 

 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Visto il decreto sindacale n. 21 del 02/12 2020 relativo alle modalità di svolgimento delle sedute di
Consiglio Comunale da remoto e l’art. 73 comma 1 del D. L. 17/3/2020 n. 18 che prevede che fino alla
data di cessazione dello stato di emergenza da Covid 19 (ad oggi fissata al 31/03/2022 dal D.L. n. 221
del 24/12/2021) i Consigli e le Giunte comunali possono riunirsi in modalità videoconferenza nel
rispetto di criteri previamente fissati, rispettivamente dal Presidente del Consiglio e dal Sindaco;
 
Richiamati:

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



�         L’art. 19 comma 5 del D.Lgs. 175/2016  (TUSP) che testualmente prevede: “Le
amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e
pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il personale,
delle società controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle  assun
zioni di personale e tenuto conto di quanto stabilito all'articolo 25, ovvero delle eventuali
disposizioni che stabiliscono, a loro carico, divieti o limitazioni alle assunzioni di personale,
tenendo conto del settore in cui ciascun soggetto opera”;
�         L’art. 3 del vigente “Regolamento per l’esercizio del controllo, anche analogo, sulle societ
a’ partecipate dal Comune di Abbiategrasso” che espressamente attribuisce le funzioni di
indirizzo e controllo preventivo al Consiglio Comunale recependo le indicazioni dell’articolo
42, comma 1, lettera g) del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi,
secondo il quale compete al Consiglio Comunale esprimere “indirizzi da osservare da parte
delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza”;
�         L’articolo 147-quater, comma 2, del TUEL, norma che impone all’amministrazione di
definire “gli obiettivi gestionali a cui deve tendere la società partecipata, secondo parametri
qualitativi e quantitativi, e organizza un idoneo sistema informativo finalizzato a rilevare i
rapporti finanziari tra l'ente proprietario e la società, la situazione contabile, gestionale e
organizzativa della società, i contratti di servizio, la qualità dei servizi, il rispetto delle norme di
legge sui vincoli di finanza pubblica”;

 
Per quanto attiene alla Soc. AMAGA SpA, richiamate:

�         la vigente “Convenzione, ai sensi dell’Art. 30 del D.Lgs. 267/2000 per lo svolgimento
delle funzioni e dei servizi attinenti al controllo analogo congiunto sull’AMAGA SpA”;
�         la propria deliberazione C.C. n.4 del 06/04/2021 avente ad oggetto “Indirizzi/obiettivi
assegnati alla Societa’ partecipata AMAGA SpA anno 2021” e la delibera C.C. n.23 del
29/06/2021 avente ad oggetto “Esame ed approvazione rendicontazione indirizzi/obiettivi
assegnati alla società partecipata Amaga Spa 2020 e aggiornamento indirizzi 2021”;

 
Ritenuto di esercitare le competenze attribuite al Consiglio Comunale dall’Art. 6 del Regolamento per
l’esercizio del controllo sulle partecipate (approvato con atto di CC di Abbiategrasso n. 69 del
29/9/2017) richiamato dall’Art. 7 comma 2 dello Statuto di AMAGA SpA, effettuando la verifica del
rispetto degli indirizzi e il raggiungimento degli obiettivi 2021, oggetto di rendicontazione.
 
Preso atto del verbale della riunione del 25/02/2022 dell’Organo di Controllo Analogo Congiunto di
AMAGA SpA in cui è possibile riscontrare le risultanze della verifica effettuata dall’Organo di
Controllo Analogo Congiunto in merito al raggiungimento degli indirizzi assegnati alla Società
AMAGA SpA sulla base della rendicontazione presentata dalla società stessa;
 
Ritenuto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 del citato Regolamento, a seguito dell’analisi dei
risultati raggiunti, l’azione societaria risulta essere sostanzialmente conforme ai documenti di indirizzo
e programmazione adottati dal Consiglio Comunale e che, quindi, non ricorre l’ipotesi di cui all’art. 10
ultimo paragrafo del citato regolamento;
 
 
Considerato, inoltre, che ai sensi dell’Art. 3 del citato Regolamento il Consiglio Comunale sulla base
dello schema di Budget presentato dalle Società, interviene a definire gli indirizzi e gli obiettivi
gestionali e di rilevanza strategica di riferimento per le proprie Società dando atto che per quanto
riguarda l’anno 2021 con delibera di C.C. nr.  4/2021 e n. 23/2021 sono stati definiti gli indirizzi per
tale anno;
 
Ritenuto, viste ed esaminate le risultanze dell’istruttoria, di approvare le attività effettuate dall’OCAC
di AMAGA SpA, recependo nella presente deliberazione la rendicontazione degli obiettivi 2021 e la
definizione degli obiettivi 2022 rinvenibili nel verbale dell’OCAC del 25/02/2022;
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 nr.
267 (sub 1).
 
Visto il D.Lgs. n.267/2000.
 
Dato atto che la seduta si svolge in modalità videoconferenza;
 
Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno, come da allegata trascrizione della registrazione
audio della seduta consiliare.
 
Non essendovi interventi, con la seguente votazione per appello nominale:
 
Consiglieri presenti              n° 9
Consiglieri votanti                n° 7
Astenuti                                 n° 2 (Rattaro e Filleti)
Voti favorevoli                      n°  7
Voti contrari                         n°  0

DELIBERA
 

1)     a seguito dell’analisi effettuata dall’Organo di Controllo Analogo Congiunto di AMAGA
SpA di cui al verbale della riunione del 25/02/2022 di ritenere che l’azione societaria attuata da
AMAGA SpA nel corso dell’esercizio 2021 è conforme ai documenti di indirizzo e
programmazione adottati dal Consiglio Comunale con deliberazione nr. 4/2021 e con
deliberazione n. 23/2021;
2)     di approvare le attività istruttorie effettuate dall’Organo di Controllo Analogo Congiunto di
AMAGA SpA nella seduta del 25/02/2022 prendendo altresì atto che i Comuni Soci di
AMAGA SpA hanno espresso le proprie valutazioni e indirizzi in modo condiviso e congiunto,
approvando all’unanimità gli obiettivi che si propongono di deliberare per l’anno 2022;
3)     di approvare, in forma congiunta con i Comuni Soci di AMAGA SpA, i seguenti
indirizzi/obiettivi che la Società AMAGA SpA dovrà perseguire e realizzare nel corso dell’anno
2022, quali obiettivi che i Comuni Soci ritengono essere di fondamentale interesse condiviso:
 

Obiettivi sul complesso delle spese di funzionamento- Annualità 2022
a)     Incidenza della spesa del personale (Obiettivo definito anche in adempimento all’Art. 19
comma 5 del TUSP): la spesa di personale (quota dipendenti e quota lavoro interinale) non
potrà superare una percentuale del 40% del valore della produzione
b)     Divieto di nuova esposizione debitoria, fatti salvi gli investimenti preventivamente
sottoposti ed approvati dall’OCAC, analiticamente e chiaramente esposti nel Budget ovvero in
momenti successivi, collegabili a servizi/attività affidate o rientranti nella cd. “attività non
protetta”.
c)      Impiego della redditività dell’attività non protetta ante imposte, relativa all’anno 2021
dando mandato all’OCAC di AMAGA SpA di individuare, prima dell’assemblea di
approvazione del Bilancio d’esercizio 2021 come impiegare le risorse disponibili, ovvero
approvare proposte di impiego puntualmente rendicontabili, al fine di verificare il
raggiungimento degli obiettivi che si vogliono perseguire,  a favore di una diminuzione dei
contratti in essere oppure a copertura di costi di servizi anche non ripetitivi;
d)     Razionalizzazione dei costi: salvaguardare aumenti in misura meno che proporzionale dei
costi variabili a fronte di analogo aumento dei ricavi (esempio: aumento ricavi + 10% , aumento
dei costi variabili: +8%) da rappresentarsi in idoneo prospetto preventivo da rendicontarsi a
consuntivo.

Obiettivi su attività specifiche riguardanti i servizi affidati e la competenza territoriale
Per il Comune di Abbiategrasso

Ripresentazione Obiettivi 2021:

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



e)     Miglioramento della gestione Farmacie Comunali:  presentazione di una relazione
contenente proposte di gestione ordinaria delle attività (ad esempio:ampliamento dei servizi,
sinergie con medici di base sul territorio, ampliamento dell'orario di apertura al pubblico
notturno e festivo, credito fornitori, ecc.ecc.).
f)       Fornire elementi a supporto di una ipotesi di ampliamento degli orari di apertura delle
Farmacie Comunali o di una delle stesse, evidenziando benefici, opportunità e impatto
economico finanziario anche attivando un periodo di sperimentazione almeno semestrale
nonché una indagine di mercato sull’attuale clientela.

Obiettivi 2022:
g)    Recupero crediti TARI: effettuare una analisi degli ultimi 5 anni della capacità di recupero
coattivo del dovuto (dovuto ammesso al recupero coattivo rapportato all’incassato) per
consentire all’Azionista di definire una percentuale di miglioramento della riscossione coattiva.

Per il Comune di Motta Visconti
Ripresentazione Obiettivi 2021:

h)     Proposta di revisione delle modalità di gestione del servizio di spazzamento sul territorio di
Motta Visconti e trasmissione report di monitoraggio mensile del servizio.
i)       Piano di comunicazione sulle modalità di raccolta dei rifiuti sul territorio di Motta Visconti
e organizzazione incontri pubblici a favore della popolazione.
j)       Realizzazione di un nuovo sistema di raccolta e smaltimento dei rifiuti ingombranti sul
territorio di Motta Visconti e valutazione creazione “Centro del Riuso”.
k)     Realizzazione di un piano d’azione a contrasto dell’abbandono abusivo sul territorio di
Motta Visconti, in sinergia con la Polizia Locale.

Obiettivi 2022:
l)       Affidamento della gestione della riscossione della tariffa puntuale relativa alla raccolta e
allo smaltimento rifiuti, a decorrere dal 01/01/2023 alla soc. AMAGA SpA.

 
4)     di comunicare alla Soc. AMAGA SpA il dispositivo della presente deliberazione, invitando
la stessa ad aggiornare il proprio Budget qualora lo stesso non fosse conforme agli obiettivi
espressi per l’anno 2022;
5)     di autorizzare il Sindaco ad intervenire in Assemblea dei Soci di AMAGA SpA al fine
dell’approvazione del Budget 2022,  verificando sia il pieno recepimento degli obiettivi di cui
alla presente deliberazione sia la sussistenza dei presupposti per l’effettiva realizzazione degli
stessi in corso d’anno.

 
Successivamente
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Al fine di permettere alla Società AMAGA SpA di disporre in tempi brevi del Budget approvato
dall’Assemblea dei Soci, quale documento di programmazione di riferimento per l’Organo
Amministrativo
 
Con la seguente votazione resa per appello nominale:
Consiglieri presenti              n° 9
Consiglieri votanti                n° 7
Astenuti                                 n° 2 (Rattaro e Filleti)
Voti favorevoli                      n°  7
Voti contrari                         n°  0
 

DELIBERA
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 – art. 134 – D.L.vo n.
267 del 18/08/2000.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 
 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 
 

Deliberazione n. 12 del 29-03-2022
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO
ANDREA CIPULLO  DOTT.SSA ROBERTA BELTRAME

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/20
00 e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il SEGRETARIO
DOTT.SSA ROBERTA BELTRAME

 

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



  Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 

 

 

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: INDIRIZZI/OBIETTIVI ALL'AMAGA SPA: RENDICONTAZIONE ANNO 2021
E ATTRIBUZIONE ANNO 2022.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs.
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità
e la correttezza dell'azione amministrativa.
Addì, 23-03-2022 Il Responsabile del Servizio

FREGONI EMILIANA MARIA LUISA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



  Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: INDIRIZZI/OBIETTIVI ALL'AMAGA SPA: RENDICONTAZIONE ANNO 2021
E ATTRIBUZIONE ANNO 2022.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio economico finanziario e tributario, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 23-03-2022 Il Responsabile del Servizio

FREGONI EMILIANA MARIA LUISA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 12/2022

 

OGGETTO: INDIRIZZI/OBIETTIVI ALL'AMAGA SPA: RENDICONTAZIONE ANNO 2021 E ATTRIBUZIONE ANNO
2022.

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 08-04-2022 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 08-04-2022

 

Il Responsabile della Pubblicazione

DOTT.SSA ROBERTA BELTRAME

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



87 
 

COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO 
 

PUNTO N. 12 O.d.G.  -  CONSIGLIO COMUNALE DEL 29 MARZO 
2022 

 
INDIRIZZI/OBIETTIVI ALL’AMAGA SPA: 

RENDICONTAZIONE ANNO 2021 E ATTRIBUZIONE 
ANNO 2022 

 
SINDACO 
 
 Passiamo al l ’ul t imo punto.  Indir izzi /obiet t ivi  dal l ’AMAGA 
SPA: rendicontazione 2021 e  a t t r ibuzione obiet t ivi  2022.  
 Quest i  obiet t ivi  che erano rela t ivi  a l l ’annuali tà  2021 o gl i  
obiet t ivi  post i  nel  2022,  che sono s ta t i  def ini t i  a l l ’ interno 
del l ’Organo di  Control lo  Analogo nei  var i  incontr i  r iguardano 
complessivamente  i l  Comune di  Abbiategrasso e i l  Comune di  Motta 
Viscont i ,  in  quanto loro hanno servizi  più complessi  che in  questo 
momento vengono aff idat i  ad AMAGA, mentre  per  noi  in  questo 
momento i  servizi  sono minori tar i  r ispet to  a  porre  degl i  obiet t iv i  
precis i  per  quanto r iguarda la  società .   
 Abbiategrasso ha tut ta  quel la  che è  l ’ igiene ambientale ,  le  
farmacie ,  i l  verde,  i  servizi  c imiter ia l i .   
 Per  quanto r iguarda Motta  ha tut t i  i  servizi  ambiental i ,  che 
pone in  essere ,  ha una complessi tà  di  servizi  che permettono di  dare  
degl i  obiet t ivi  a l la  società .  
 Noi  non abbiamo posto obiet t ivi  né l ’anno scorso che 
quest’anno la  nostra  votazione è  nel  prendere a t to  di  quest i  obiet t ivi  
post i  in  qual i tà  di  soci ,  che sono s ta t i  post i  a l la  società  AMAGA, 
dagl i  a l t r i  Comuni  soci .  
 Ci  sono intervent i?   
 Se non ci  sono intervent i  met t iamo a votazione.  
 Vot iamo gl i  Indir izzi /Obiet t ivi  al l ’AMAGA SPA: 
rendicontazione 2021 e  obiet t ivi  anno 2022.  
 
SEGRETARIO 
 
 Cipul lo .  
 
SEGRETARIO 
 
 Cipul lo .  
 
 
 



88 
 

SINDACO CIPULLO ANDREA 
 
 Favorevole .  
 
SEGRETARIO 
 
 Molino.  
 
ASSESSORE MOLINO VALENTINO 
 
 Favorevole .  
 
SEGRETARIO 
 
 Fi ladelf ia .  
 
VICESINDACO FILADELFIA ALESSANDRO 
 
 Favorevole .  
 
SEGRETARIO 
 
 Pi r ro .  
 
CONSIGLIERE PIRRO ROSSANA MARIA 
 
 Favorevole .  
 
SEGRETARIO 
 
 Benedet to.  
 
ASSESSORE BENEDETTO MARIA GRAZIA 
 
 Favorevole .  
 
SEGRETARIO 
 
 Bonat i .  
 
CONSIGLIERE BONATI GIUSEPPE 
 
 Favorevole .  
 
 



89 
 

SEGRETARIO 
 
 Colagrande.  
 
CONSIGLIERE COLAGRANDE MATTEO 
 
 Favorevole .  
 
SEGRETARIO 
 
 Rat taro.  
 
CONSIGLIERE RATTARO ADA 
 
 Astenuta .  
 
SEGRETARIO 
 
 Fi l let i .  
 
CONSIGLIERE FILLETI DANIELA 
 
 Astenuta .  
 
SEGRETARIO 
 
 Vot iamo per  l ’ immediata  eseguibi l i tà .  
 Cipul lo .  
 
SINDACO CIPULLO ANDREA 
 
 Favorevole .  
 
SEGRETARIO 
 
 Molino.  
 
ASSESSORE MOLINO VALENTINO 
 
 Favorevole .  
 
SEGRETARIO 
 
 Fi ladelf ia .  
 



90 
 

VICESINDACO FILADELFIA ALESSANDRO 
 
 Favorevole .  
 
SEGRETARIO 
 
 Pi r ro .  
 
CONSIGLIERE PIRRO ROSSANA MARIA 
 
 Favorevole .  
 
SEGRETARIO 
 
 Benedet to.  
 
ASSESSORE BENEDETTO MARIA GRAZIA 
 
 Favorevole .  
 
SEGRETARIO 
 
 Bonat i .  
 
CONSIGLIERE BONATI GIUSEPPE 
 
 Favorevole .  
 
SEGRETARIO 
 
 Colagrande.  
 
CONSIGLIERE COLAGRANDE MATTEO 
 
 Favorevole .  
 
SEGRETARIO 
 
 Rat taro.  
 
CONSIGLIERE RATTARO ADA 
 
 Astenuta .  
 
 



91 
 

SEGRETARIO 
 
 Fi l let i .  
 
CONSIGLIERE FILLETI DANIELA 
 
 Astenuta .  
 
SEGRETARIO 
 
 Grazie .  
 
SINDACO 
 
 Grazie  a  tut t i  del la  par tecipazione al  Consigl io  Comunale .  
 Ringrazio tut t i  i  Consigl ier i ,  l ’Assessore Esterno Daniela 
Bonizzi  e  la  Segretar ia  Comunale .  
 Buona serata  a  tut t i .  
 

 


